

PAŃSTWOWA INSPEKCJA SANITARNA

LUBUSKI PAŃSTWOWY WOJEWÓDZKI INSPEKTOR SANITARNY
W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM



OCENA STANU SANITARNEGO
OBIEKTÓW NADZOROWANYCH PRZEZ
LUBUSKIEGO PAŃSTWOWEGO WOJEWÓDZKIEGO
INSPEKTORA SANITARNEGO W GORZOWIE WIELKOPOLSKIM
NA TERENIE POWIATU NOWOSOLSKIEGO
ZA 2015 ROK

Gorzów Wielkopolski

marzec 2016 rok

SPIS TREŚCI

	str.
I. Nadzorowane obiekty	3
II. Placówki nauczania i wychowania.....	3
1. Stan sanitarny szkół i innych placówek	3
2. Stan sanitarny obiektów żywieniowych	8
III. Domy pomocy społecznej.....	9
IV. Podmioty wykonujące działalność leczniczą	9
Podsumowanie	14

I. Nadzorowane obiekty.

Lubuski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp. zgodnie z art. 12 ust. 1a, pkt 1 ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej z dnia 14 marca 1985r. (jedn. tekst Dz. U. z 2015r., poz. 1412), sprawuje nadzór nad podmiotami, dla których powiat jest organem założycielskim lub organem prowadzącym, lub w których powiat jest podmiotem dominującym. Na terenie powiatu nowosolskiego LPWIS nadzoruje:

Lp.	Nazwa podmiotu	Adres
1.	Dom Pomocy Społecznej	ul. Szprotawska nr 19 67-120 Kozuchów
2.	Wielospecjalistyczny Szpital Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej	ul. Chałubińskiego 7 67-100 Nowa Sól
3.	Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego „Elektryk”	ul. Witosa 25 67-100 Nowa Sól
4.	Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 2	ul. Wrocławska 33a 67-100 Nowa Sól
	Internat Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 2	ul. Wrocławska 33a 67-100 Nowa Sól
5.	Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 3	ul. Kościuszki 28 67-100 Nowa Sól
6.	Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 4	ul. Wojska Polskiego 106 67-100 Nowa Sól
7.	Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 5	ul. 22 Lipca 5 67-120 Kozuchów
8.	Liceum Ogólnokształcące	ul. Gimnazjalna 9 67-100 Nowa Sól
9.	Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy	ul. Arciszewskiego 13 67-100 Nowa Sól
	Internat Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy	ul. Arciszewskiego 13 67-100 Nowa Sól
10.	Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza Nr 1	ul. Traugutta 17/4 67-120 Kozuchów
11.	Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza Nr 2	ul. Traugutta 17/5 67-120 Kozuchów
12.	Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza Nr 3	ul. Traugutta 17/6 67-120 Kozuchów
13.	Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza Nr 4	ul. Traugutta 17/7 67-120 Kozuchów
14.	Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna	ul. Piłsudskiego 65 67-100 Nowa Sól

II. Placówki nauczania i wychowania.

1. Stan sanitarny szkół i innych placówek.

W 2015 roku przeprowadzono 11 kontroli sanitarnych (Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 2 w Nowej Soli, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 3 w Nowej Soli, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 4 w Nowej Soli, Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego „Elektryk” w Nowej Soli, Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 5 w Kozuchowie, Internat

Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 2 w Nowej Soli, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Nowej Soli, Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze nr 1, 2, 3, 4 w Koźuchowie).

Przedmiotem kontroli były m.in. ocena stanu sanitarnego placówek pod względem posiadanej infrastruktury (funkcjonalność budynków, stan techniczny), bieżącej czystości i porządku, ocena warunków nauki i pobytu dzieci i młodzieży oraz warunków do utrzymania higieny osobistej uczniów.

Szkoły.

▪ **Liceum Ogólnokształcące, ul. Gimnazjalna 9, 67-100 Nowa Sól.**

W 2015r. wykonano obowiązki zawarte w decyzji LPWIS z 2014r. tj. doprowadzono do należytego stanu sanitarno-higienicznego sufit w pomieszczeniu sanitarnym dla chłopców zlokalizowanym w piwnicy użytkowej oraz ściany i sufit w korytarzu komunikacyjnym piwnicy użytkowej. Ponadto wykonano zalecenia zawarte w protokole kontroli w zakresie prawidłowego doboru mebli szkolnych (stolików i krzeseł) do wzrostu ucznia.

Do wykonania pozostaje obowiązek doprowadzenia do należytego stanu sanitarno-higienicznego i technicznego ścian i sufitu w korytarzu komunikacyjnym na II piętrze budynku szkoły. Na wniosek dyrektora placówki LPWIS po raz kolejny zmienił termin wykonania ww. obowiązku do dnia 31 grudnia 2016r.

Przeprowadzono także kontrolę w zakresie oceny warunków zdrowotnych środowiska pracy, przestrzegania wybranych przepisów dotyczących bhp oraz stosowania niebezpiecznych substancji chemicznych i ich mieszanin oraz prekursorów narkotyków – nieprawidłowości nie stwierdzono.

▪ **Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 2 w Nowej Soli, ul. Wrocławska 33a, 67-100 Nowa Sól.**

Bieżąca czystość i porządek w dniu kontroli nie budziły zastrzeżeń. Pomieszczenia sanitarne i ich wyposażenie były w dobrym stanie technicznym. Zapewniono w nich bieżącą, ciepłą i zimną wodę oraz środki higieny osobistej. Wyposażenie, sprzęt i meble edukacyjne znajdowały się w dobrym stanie technicznym, 100% mebli posiadało odpowiednie certyfikaty poświadczające spełnienie wymogów bezpieczeństwa. Uczniowie mają możliwość pozostawienia w szkole części swoich podręczników i przyborów szkolnych w salach lekcyjnych. Szkoła dysponuje niepełnowymiarową salą gimnastyczną oraz siłownią. Zajęcia z wychowania fizycznego prowadzone są również na boisku wielofunkcyjnym należącym do Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. Sprzęt sportowy posiadał atesty i certyfikaty gwarantujące bezpieczeństwo uczniów.

Profilaktyczna opieka zdrowotna nad uczniami sprawowana była przez pielęgniarkę szkolną w gabinecie na terenie placówki (8 godzin tygodniowo).

Podczas kontroli stwierdzono zacieki i ślady zawilgocenia na ścianach i sufitach w pomieszczeniach bloku sportowego, tj. w dwóch szatniach dla dziewcząt i chłopców oraz w pomieszczeniu sanitarnym dla dziewcząt. Ponadto kontrola wykazała zacieki na ścianach i sufitach w trzech salach lekcyjnych, a także ubytki tynku na ścianach w sali gimnastycznej. W związku z powyższym LPWIS wydał decyzję administracyjną zobowiązującą do usunięcia ww. nieprawidłowości w terminie do dnia 31 sierpnia 2015r. Obowiązki dotyczące ścian i sufitów w salach nr 2, 13 i 16 zostały wykonane. W pozostałym zakresie LPWIS wydał decyzję zmieniającą termin wykonania obowiązków do dnia 31 marca 2015r.

▪ **Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 3 w Nowej Soli, ul. T. Kościuszki 28, 67-100 Nowa Sól.**

Budynek szkoły częściowo przystosowany jest do potrzeb osób niepełnosprawnych (dostosowane pomieszczenie sanitarne). Placówka utrzymana była w czystości i porządku. W pomieszczeniach sanitarnych zapewniono młodzieży dostęp do bieżącej, ciepłej i zimnej wody oraz środków higieny osobistej. Wyposażenie i meble szkolne w salach dydaktycznych były w dobrym stanie technicznym, 70% mebli posiadało certyfikaty poświadczające spełnienie wymogów bezpieczeństwa. W pomieszczeniach szkoły udostępniono uczniom miejsce na pozostawienia części podręczników i przyborów szkolnych. Szkoła posiada niepełnowymiarową salę gimnastyczną, 85% sprzętu sportowego posiada atesty i certyfikaty gwarantujące bezpieczeństwo uczniów. Zajęcia wychowania fizycznego prowadzone są również na boisku należącym do Szkoły Podstawowej Nr 6 oraz na kompleksie boisk Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji.

Profilaktyczna opieka zdrowotna zapewniona była przez pielęgniarkę w gabinecie na terenie szkoły (8 godzin tygodniowo).

Kontrola sanitarna wykazała zawilgocenia oraz zacieki na ścianach i suficie w pomieszczeniu sanitarnym. Zobowiązano placówkę do usunięcia powyższych uchybień. Dyrektor placówki pismem z dnia 29 października 2015r. poinformował o wykonaniu zalecenia w zakresie doprowadzenia do właściwego stanu sanitarno-higienicznego pomieszczenia sanitarnego.

▪ **Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 4, ul. Wojska Polskiego 106, 67-100 Nowa Sól.**

Szkoła zlokalizowana jest w czterech połączonych ze sobą budynkach. Bieżący stan sanitarno-higieniczny i porządkowy w dniu kontroli nie budził zastrzeżeń. Pomieszczenia sanitarne i ich wyposażenie było w dobrym stanie technicznym. Jedno z pomieszczeń sanitarnych jest wyposażone w urządzenia umożliwiające korzystanie osobom niepełnosprawnym. Uczniowie mają zapewnioną bieżącą, ciepłą wodę oraz środki higieny osobistej. Wyposażenie i meble szkolne w salach dydaktycznych były w dobrym stanie technicznym. Meble edukacyjne nie posiadały certyfikatów. W szkole zapewniono uczniom miejsce na pozostawienia części podręczników i przyborów szkolnych w specjalnie

zakupionych do tego celu szafkach. Placówka dysponuje kompleksem sportowym z dwiema salami gimnastycznymi i zapleczem sanitarnym oraz boiskiem wielofunkcyjnym. Sprzęt sportowy w 70 % posiada atesty i certyfikaty gwarantujące bezpieczeństwo uczniów.

Profilaktyczna opieka zdrowotna zapewniona była przez pielęgniarkę w gabinecie na terenie szkoły (15 godzin tygodniowo).

▪ **Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 5 w Koźuchowie, ul. 22 Lipca 5, 67-120 Koźuchów.**

Placówka mieści się w 2 budynkach, częściowo przystosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych (podjazd). Bieżąca czystość i porządek pomieszczeń oraz otoczenia nie budziły zastrzeżeń. W pomieszczeniach sanitarnych zapewniona była bieżąca, ciepła i zimna woda oraz środki higieny osobistej. Wyposażenie, sprzęt i meble edukacyjne były w dobrym stanie technicznym i posiadały odpowiednie certyfikaty. Uczniowie mają możliwość pozostawienia w szkole części swoich podręczników i przyborów szkolnych w salach lekcyjnych. Bazę sportową stanowi niepełnowymiarowa sala gimnastyczna oraz siłownia, 85% sprzętu sportowego posiada atesty i certyfikaty gwarantujące bezpieczeństwo uczniów. Placówka nie dysponuje boiskiem szkolnym, dlatego też zajęcia wychowania fizycznego prowadzone są również na boisku wielofunkcyjnym należącym do Szkoły Podstawowej Nr 2 w Koźuchowie.

Opieka zdrowotna zapewniona była przez pielęgniarkę w gabinecie na terenie szkoły (8 godzin tygodniowo).

▪ **Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego „Elektryk”, ul. Witosa 25, 67-100 Nowa Sól.**

Placówka funkcjonuje w dwóch budynkach (przy ul. Witosa oraz przy ul. Piłsudskiego). Stan sanitarno-techniczny określono jako dobry, stan porządkowy skontrolowanych obiektów nie budził zastrzeżeń. We wszystkich pomieszczeniach sanitarnych uczniowie mieli zapewnioną bieżącą, ciepłą i zimną wodę oraz środki higieny osobistej. Wyposażenie i meble w salach lekcyjnych były w dobrym stanie technicznym i posiadały certyfikaty poświadczające spełnienie wymogów bezpieczeństwa. W pomieszczeniach szkoły zapewniono uczniom możliwość pozostawienia części podręczników i przyborów szkolnych.

Szkoła dysponuje halą sportową, która zlokalizowana jest przy ul. Piłsudskiego. W obrębie hali znajdują się: dwie sale gimnastyczne, siłownia, sala do fitness wraz z szatniami oraz dobrze wyposażonym zapleczem sanitarnym. Budynek przystosowany jest do potrzeb osób niepełnosprawnych. Stan sanitarno-higieniczny budynku, w którym mieści się hala sportowa oceniono, jako bardzo dobry.

Ocenie poddano warunki zdrowotne w pracowni chemicznej – nieprawidłowości nie stwierdzono. Pracownia wyposażona była w regulamin bhp, apteczkę pierwszej pomocy, dygestorium, zlewy z bieżącą wodą.

Opieka zdrowotna zapewniona była przez pielęgniarkę w gabinecie na terenie szkoły (35 godzin tygodniowo).

W placówce w 2015r. przeprowadzono wizytację w ramach postępowania administracyjnego związanego ze zgłoszeniem podejrzenia choroby zawodowej.

Placówki z pobytem całodobowym.

- **Internat Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 2 w Nowej Soli, ul. Wrocławska 33, 67-100 Nowa Sól.**

Placówka zapewnia opiekę i wychowanie uczniom w okresie pobierania nauki poza miejscem stałego zamieszkania. W pomieszczeniach sanitarnych zapewniono młodzieży stały dostęp do bieżącej, ciepłej i zimnej wody oraz środków higieny osobistej. Część mieszkalna obiektu składa się z 21 pokoi 1, 2 i 3-osobowych. Wyposażenie pokoi mieszkalnych i świetlicy było w dobrym stanie technicznym.

W trakcie kontroli stwierdzono zacieki i ślady zawilgocenia na ścianach i sufitach w pomieszczeniach sanitarnych i łazienkach dla dziewcząt i chłopców zlokalizowanych na parterze i na I piętrze budynku. W związku z powyższym LPWIS wydał decyzję administracyjną zobowiązującą do usunięcia ww. nieprawidłowości oraz decyzję obciążającą kosztami kontroli.

LPWIS przychylił się do wniosku dyrektora placówki i przedłużył termin wykonania obowiązków zawartych w ww. decyzji do dnia 31 marca 2016r.

- **Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy, ul. Arciszewskiego 13, 67-100 Nowa Sól.**

Placówka posiada trzy budynki, w których znajdują się sale lekcyjne, pracownie komputerowe i techniczne, gabinety specjalistyczne do terapii, pokoje mieszkalne 1 i 2-osobowe, pomieszczenia sanitarne. Budynek przy ul. Witosa podczas kontroli wyłączony był z użytkowania z uwagi na remont.

Bieżący stan sanitarny placówki nie budził zastrzeżeń. Pomieszczenia utrzymane były w należyтым stanie higienicznym i technicznym. We wszystkich pomieszczeniach sanitarnych uczniowie mieli zapewniony stały dostęp do bieżącej, ciepłej i zimnej wody oraz środków higieny osobistej. Meble i wyposażenie sal dydaktycznych znajdowało się w dobrym stanie technicznym, 100% mebli posiadało certyfikaty poświadczające spełnienie wymogów bezpieczeństwa. Meble w pokojach mieszkalnych były w dobrym stanie technicznym.

Placówka posiada dwie sale rekreacyjne oraz boisko trawiaste. Sprzęt sportowy posiadał atesty i certyfikaty gwarantujące bezpieczeństwo uczniów.

Opieka zdrowotna zapewniona była przez pielęgniarkę w gabinecie na terenie szkoły (35 godzin tygodniowo).

- **Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze, ul. Traugutta 17, 67-120 Koźuchów.**

W 2015r. kontrolą objęto wszystkie placówki zlokalizowane w budynku przy

ul. Traugutta, tj.:

- Placówkę Opiekuńczo-Wychowawczą Nr 1,
- Placówkę Opiekuńczo-Wychowawczą Nr 2,
- Placówkę Opiekuńczo-Wychowawczą Nr 3,
- Placówkę Opiekuńczo-Wychowawczą Nr 4,

Ogólny stan sanitarno-higieniczny i techniczny oraz bieżąca czystość i porządek wszystkich skontrolowanych placówek w dniu kontroli nie budziły zastrzeżeń. Każda placówka stanowi samodzielne mieszkanie dla wychowanków, w którym znajdują się pokoje wypoczynkowe z aneksem kuchennym, pokoje mieszkalne i pomieszczenia sanitarne. Wychowankowie mają również do dyspozycji salę komputerową. W pomieszczeniach sanitarnych zapewniona była bieżąca, ciepła i zimna woda oraz środki higieny osobistej. Pokoje mieszkalne wyposażono prawidłowo. Meble i sprzęt były w dobrym stanie technicznym. Wszyscy wychowankowie objęci byli podstawową opieką medyczną przez lekarza rodzinnego.

2. Stan sanitarny obiektów żywieniowych.

- **Stolówka Internatu Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 w Nowej Soli, ul. Wrocławska 33, 67-100 Nowa Sól.**

Podczas analizy jadłospisu dekadowego stwierdzono nieprawidłowości dot. podawania tłuszczu zwierzęcego (masła) każdego dnia tygodnia na śniadanie i kolacje, zbyt rzadkiego podawania świeżych warzyw i owoców, niewielkiego udziału ryb w diecie. LPWIS wystosował pismo do dyrektora placówki wskazujące na błędy żywieniowe.

- **Stolówka w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Nowej Soli, ul. Arciszewskiego 13, 67-100 Nowa Sól.**

Podczas analizy jadłospisu dekadowego stwierdzono nieprawidłowości dot. niewielkiego udziału ryb w diecie i braku owoców w posiłkach. Ponadto, w jadłospisach nie precyzuje się rodzaju/składu podawanego produktu, który jest określany ogólnikowo np. „pieczywo”. W jadłospisie nie uwzględnia się opisu II śniadania, które zgodnie z oświadczeniem dyrektora ośrodka są podawane dzieciom mieszkającym w internacie. LPWIS polecił wyeliminowanie stwierdzonych błędów żywieniowych.

- **Stolówki w Placówkach Opiekuńczo-Wychowawczych, ul. Traugutta 17, 67-120 Kozuchów.**

Kontrole w stołówkach placówek przy ul. Traugutta 17 w Kozuchowie zostały przeprowadzone w związku z awarią sieci wodociągowej. Stwierdzono, że zostały wdrożone prawidłowe działania w związku z zaistniałą sytuacją. Nie stwierdzono nieprawidłowości dotyczących stanu sanitarno-technicznego i bieżącego stanu sanitarnego. Stolówki spełniają

wymagania prawa żywnościowego. Oceniony podczas kontroli jadłospis dekadowy pod kątem jakościowym i ilościowym nie budził zastrzeżeń.

III. Domy pomocy społecznej.

- **Dom Pomocy Społecznej, ul. Szprotawska 19, 67-120 Kozuchów.**

W 2015r. przeprowadzono kontrolę kompleksową obiektu.

W zakresie higieny komunalnej kontrolą objęto: pomieszczenia mieszkalne, higieniczno-sanitarne i ogólnodostępne Domu oraz jego otoczenie, a także postępowanie z odpadami komunalnymi. Stan porządkowy kontrolowanych pomieszczeń nie budził zastrzeżeń – bieżąca czystość była zachowana.

Stwierdzono niewłaściwy stan techniczny pomieszczeń mieszkalnych (ubytki farby na ścianach, szafkach przyłóżkowych), ciągu komunikacyjnego (ubytki podłogi) oraz łazienek ogólnodostępnych (ubytki farby na drzwiach i futrynach). W związku z powyższym LPWIS wydał decyzję zobowiązującą do usunięcia ww. nieprawidłowości oraz decyzję obciążającą kosztami kontroli.

W zakresie epidemiologii przeprowadzono kontrolę dot. szczepienia pracowników oraz pensjonariuszy (obowiązkowego i zalecanego), a także kontrolę stanu sanitarno-technicznego gabinetu zabiegowego, sali fizjoterapii, kinezyterapii oraz sali masażu, ze szczególnym uwzględnieniem procesów dezynfekcji sprzętu medycznego, narzędzi wielokrotnego użycia oraz postępowania z bielizną zabiegową i odpadami medycznymi w miejscu ich wytwarzania – nieprawidłowości nie stwierdzono, wydano doraźne zalecenia.

W zakresie higieny pracy przeprowadzono kontrolę dot. oceny warunków zdrowotnych środowiska pracy oraz oceny realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy czynników biologicznych, chemicznych oraz biobójczych. Stwierdzono brak badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia oraz rejestrów i kart z nimi związanych na stanowiskach pracy kucharz/pomoc kuchenna i praczka oraz. W związku z powyższym LPWIS podjął decyzję o wykonaniu ww. pomiarów w ramach nadzoru nad warunkami pracy. Nie stwierdzono przekroczeń norm higienicznych.

W zakresie higieny żywności przeprowadzono kontrolę bloku żywienia placówki w związku z awarią sieci wodociągowej. Stwierdzono, że zostały wdrożone prawidłowe działania w związku z zaistniałą sytuacją. Nie stwierdzono nieprawidłowości dotyczących stanu sanitarno-technicznego i bieżącego stanu sanitarnego. Blok żywienia spełnia wymagania prawa żywnościowego. Oceniony podczas kontroli jadłospis dekadowy pod kątem jakościowym i ilościowym nie budził zastrzeżeń.

IV. Podmioty wykonujące działalność leczniczą.

- **Wielospecjalistyczny Szpital SPZOZ w Nowej Soli ul. Chałubińskiego 7, 67-100 Nowa Sól**

W marcu 2015r. przeprowadzona została kontrola kompleksowa Szpitala.

Placówka realizuje program dostosowania pomieszczeń Szpitala do wymagań rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 2 lutego 2011r. w sprawie wymagań jakim powinny odpowiadać pod względem fachowym i sanitarnym pomieszczenia i urządzenia zakładu opieki zdrowotnej, pozytywnie zaopiniowany decyzją LWPIS z dnia 3 kwietnia 2012r.

Podczas kontroli kompleksowej w zakresie epidemiologii stwierdzono nieprawidłowości dotyczące:

a) stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń w:

- Oddziale Urologii (sale łóżkowe, punkt pielęgniarski, pomieszczenia higieniczno-sanitarne, magazyn oraz pomieszczenie brudownika),
- Oddziale Noworodków i Wcześnieaków (gabinet zabiegowy, boksy z inkubatorami, pomieszczenie do mycia sprzętu medycznego i inkubatorów),
- Oddziale Dziecięcym (sale łóżkowe, pomieszczenia higieniczno-sanitarne),
- budynku Spalarni Odpadów Medycznych (magazyn odpadów medycznych);

b) stanu funkcjonalnego w:

- Oddziale Dziecięcym (brak śluzu umywalkowo-fartuchowej i punktu pielęgniarskiego, nieprzeszkłone ściany oddzielające pokoje łóżkowe, niedostateczna liczba łóżek oraz brak pomieszczenia higieniczno-sanitarnego wyposażonego w natrysk dla rodziców lub opiekunów dziecka),
- Bloku Operacyjnym (A i E) (brak co najmniej jednej sali operacyjnej mającej bezpośrednie połączenie z częścią brudną bloku operacyjnego z zachowaniem ruchu jednokierunkowego, pomieszczenia przygotowania pacjenta, magazynu czystej bielizny, magazynu do krótkotrwałego przechowywania brudnej bielizny oraz jednego pomieszczenia porządkowego),
- Centralnej Sterylizatorni (brak śluzu umywalkowo-fartuchowej pomiędzy strefą czystą a brudną);

c) stanu sanitarno-higienicznego w Izbie Przyjęć (brak wózka wanny w pomieszczeniu sanitarno-higienicznym).

W związku z powyższym LPWIS wydał decyzję zobowiązującą Szpital do usunięcia ww. nieprawidłowości oraz decyzję obciążającą kosztami kontroli. LPWIS wydał także decyzję z rygorem natychmiastowej wykonalności dot. usunięcia nieprawidłowości stanu sanitarno-technicznego w gabinecie diagnostyczno-zabiegowym wchodzącym w skład Oddziału Urologii – kontrola sprawdzająca potwierdziła wykonanie obowiązku.

Przeprowadzono także 3 kontrole dot. szczepień ochronnych obowiązkowych i zalecanych dla pacjentów oraz personelu medycznego (nie stwierdzono nieprawidłowości) oraz kontrolę sanitarną w związku ze zgłoszeniem wystąpienia ogniska zatrucia pokarmowego w szpitalu (nie ustalono czynnika chorobotwórczego).

Podczas kontroli kompleksowej w zakresie higieny komunalnej stwierdzono m.in.

nieprawidłowości w ciągach komunikacyjnych i klatkach schodowych (ubytki tynku i farby na ścianach i sufitach oraz ubytki w podłodze), w pomieszczeniu hydroforni (pęcherze i luszcząca się farba na suficie) oraz w pralni (ślady korozji na obudowie pralnicy, ubytki farby na obudowie magła). W związku z powyższym LPWIS wydał decyzję administracyjną zobowiązującą do usunięcia ww. nieprawidłowości. Szpital wykonał część obowiązków w terminie określonym decyzją. W pozostałym zakresie LPWIS na wniosek strony przedłużył termin usunięcia nieprawidłowości do dnia 31 grudnia 2016r.

Podstawowym źródłem zaopatrzenia Szpitala w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi jest indywidualne ujęcie wody należące do Szpitala – w 2015r. woda odpowiadała obowiązującym przepisom. Rezerwowym źródłem zaopatrzenia w wodę jest wodociąg publiczny Nowej Soli, będący pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Nowej Soli. W 2015 roku w ramach nadzoru sanitarnego zbadano także jakość ciepłej wody z instalacji wewnętrznej placówki w kierunku obecności bakterii Legionella sp. – nie stwierdzono nieprawidłowości.

Przeprowadzono także kontrolę dot. oceny stanu sanitarno-technicznego w Zakładzie Patomorfologii, podczas której dokonano oceny funkcjonalności pomieszczeń oraz realizacji wymogów dotyczących badania i pomiaru czynników szkodliwych w środowisku pracy. Stwierdzono następujące nieprawidłowości:

- brak pomieszczenia szatni dla pracowników Laboratorium Histopatologicznego połączonego bezpośrednio z umywalnią, miejscami siedzącymi i szafkami z zachowaniem rozdziału odzieży służbowej od prywatnej,
- brak osobnego wejścia dla osób bliskich zmarłemu do Zakładu Patomorfologii.

W związku z powyższym LPWIS wydał decyzję zobowiązującą do usunięcia ww. nieprawidłowości oraz decyzję obciążającą kosztami kontroli. Na wniosek strony LPWIS przedłużył termin wykonania obowiązku zapewnienia szatni pracownikom Laboratorium Histopatologicznego do dnia 31 marca 2016r.

Podczas kontroli kompleksowej w zakresie nadzoru zapobiegawczego ustalono, że od 01 stycznia 2014r. do dnia kontroli w placówce wykonano:

- remont kapitalny Oddziału Wewnętrznego, w tym dostosowano dwa pomieszczenia higieniczno-sanitarne dla osób niepełnosprawnych oraz zamontowano w nich 2 natryski;
- remont Laboratorium Analitycznego, w tym zamontowano diagnostyczną linię stacjonarną, doposażono pracownię serologiczną wraz z modernizacją bazy.

Wg oświadczenia kierownika działu eksploatacyjno-technicznego Szpitala materiały budowlane, których użyto do ww. remontów posiadają atesty higieniczne.

Ustalono także, iż zgodnie z zaopiniowanym przez LPWIS programem dostosowania do zrealizowania w terminie do dnia 31 grudnia 2016r. pozostało:

- w budynku szpitala przy ul. Chałubińskiego 7 - remont Oddziału Urologii, Oddziału Chirurgii Plastycznej, Oddziału Neurologii oraz pomieszczeń pralni

szpitala, przystosowanie Oddziału Noworodków oraz Stacji Dializ, zakup wózków dla Oddziału Neurochirurgii;

- w budynku przychodni przy ul. Chałubińskiego 1 – przystosowanie przychodni do wymogów rozporządzenia;

Zgodnie z oświadczeniem kierownika działu eksploatacyjno-technicznego przychodni przy ul. Witosza 18 do końca 2015r. zostanie wyłączona ze struktur Szpitala w związku z czym nie będą tam przeprowadzane żadne prace remontowe.

W 2015r. przeprowadzono także kontrolę związaną z wydaniem decyzji o spełnieniu wymagań ogólnoprzestrzennych, sanitarnych i instalacyjnych niezbędnych do dokonania wpisu do rejestru podmiotów wykonujących działalność leczniczą prowadzonego przez Wojewodę Lubuskiego dla pomieszczeń i urządzeń Poradni Położniczo-Ginekologicznej, Działu Kardiologii, Pracowni EMG oraz Oddziału Chirurgii Naczyniowej. LPWIS wydał 4 decyzje stwierdzające spełnienie ww. wymagań.

W zakresie higieny żywności, podczas kontroli kompleksowej stwierdzone nieprawidłowości stanu sanitarno-higienicznego i technicznego dotyczyły:

- popękanych ścian z łuszczącą się farbą w kuchence Oddziału Chirurgii Plastycznej i Oparzeniowej,
- ścian z ubytkami i odpryskami farby i zniszczonej powierzchni zlewozmywaka w kuchence Oddziału Ortopedii i Oddziału Neurologii
- zniszczonej powierzchni zlewozmywaka dwukomorowego w kuchence Oddziału Ortopedii i Neurologii.

W związku z powyższym LPWIS wydał decyzję nakazującą usunięcie ww. nieprawidłowości. Z uwagi na przedłużający się remont kuchenki w Oddziale Ortopedii i Neurologii, która przystosowywana była do obsługi 3 oddziałów tj. dodatkowo Oddziału Chirurgii Plastycznej i Oparzeniowej termin wykonania obowiązków decyzji LPWIS nie został dotrzymany. LPWIS przychylił się do wniosku strony i zmienił termin wykonania do dnia 15 stycznia 2016r. Kontrola sprawdzająca potwierdziła wykonanie obowiązku.

Podczas kontroli kompleksowej obiektu dokonano również oceny jakości żywienia pacjentów. Stwierdzono, że niektóre śniadania były mało urozmaicone. Kierownik Sekcji Żywienia i dietetyk obecni podczas kontroli zobowiązali się do wyeliminowania ww. nieprawidłowości.

Przeprowadzono także kontrolę kuchni niemowlęcej szpitala – nie stwierdzono nieprawidłowości.

W 2015r. przeprowadzono kontrolę kompleksową w zakresie higieny radiacyjnej.

Urządzenia radiologiczne zainstalowane są w Zakładzie Radiologii, w Zakładzie Hemodynamiki, na terenie Centralnego Bloku Operacyjnego, w Pracowni Endoskopowej oraz w Przychodni Specjalistycznej.

W narażeniu na promieniowanie jonizujące zatrudnione są ogółem 104 osoby (lekarze, technicy elektroradiologii oraz pielęgniarki), wszystkie objęte indywidualną kontrolą dawek –

nie odnotowano przekroczeń dawki granicznej. Pracownicy posiadają aktualne wyniki badań, stwierdzające brak przeciwwskazań do pracy w narażeniu na promieniowanie jonizujące. Pracownicy obsługujący aparaturę rentgenowską posiadają certyfikaty potwierdzające ukończenie kursu Ochrony Radiologicznej Pacjenta. Przy wszystkich użytkowanych urządzeniach radiologicznych wykonano podstawowe i specjalistyczne testy potwierdzające właściwe parametry fizyczne aparatów. Przeprowadzone pomiary dozymetryczne na stanowiskach pracy i wokół aparatów w miejscach dostępnych dla ludności nie wskazywały na możliwość przekroczenia ustalonych limitów użytkowych dawek i dopuszczalnych dawek granicznych, pod warunkiem prawidłowego użytkowania aparatów oraz przestrzegania zasad ochrony radiologicznej.

Na wyposażeniu Szpitala znajdują się również urządzenia wytwarzające pole i promieniowanie elektromagnetyczne. Są to diatermie chirurgiczne, stosowane na terenie Centralnego Bloku Operacyjnego, w Zakładzie Hemodynamiki, na Oddziale Urologii, w Dziale Położniczo-Ginekologicznym, w Pracowni Endoskopowej, w Dziale Chirurgii Plastycznej i Oparzeń, w Poradni Chirurgii Ogólnej oraz urządzenia do terapii polem elektromagnetycznym, użytkowane w Dziale Rehabilitacji Szpitalnej. W Zakładzie Radiologii, w Pracowni Rezonansu Magnetycznego użytkowany jest również tomograf MRI.

Na stanowiskach pracy przy urządzeniach wytwarzających pola elektromagnetyczne zatrudnionych było 98 osób uznanych za zawodowo narażone – wszystkie w warunkach ekspozycji dopuszczalnej. Kontrola dot. objęcia pracowników właściwą opieką lekarską, udziału personelu w specjalistycznych szkoleniach, przeprowadzania pomiarów kontrolnych natężeń pól elektromagnetycznych, właściwe oznakowanie oraz ocenę ryzyka zawodowego – nieprawidłowości nie stwierdzono..

W zakresie higieny pracy kontrolę kompleksową przeprowadzono w Centralnej Sterylizatorni, Pralni, Aptece Szpitalnej, Dziale Chirurgii Plastycznej i Oparzeń oraz Dziale Położniczo-Ginekologicznym. Kontrola dot. oceny realizacji ogólnych wymogów bhp (badań lekarskich, badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy, środków ochrony indywidualnej, oceny ryzyka zawodowego), oceny realizacji wymogów w zakresie występowania w środowisku pracy czynników biologicznych, chemicznych, biobójczych i rakotwórczych. W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami LPWIS wydał decyzję zobowiązującą do:

- zapewnienia wentylacji mechanicznej w gabinecie zabiegowym i w pokoju przygotowawczym w trakcie porodowym w Dziale Położniczo-Ginekologicznego z pododdziałem Ginekologii Onkologicznej, w których do utrwalania pobranych podczas zabiegów wycinków do badań histopatologicznych oraz do utrwalenia pobranych łożysk stosowana jest Formalina buforowana obojętna 10% (stężenie formaldehydu 4%),
- opracowania i wywieszenia w magazynie środków dezynfekcyjnych w Aptece Szpitalnej oraz w magazynie gospodarczym w Pralni Szpitalnej, gdzie

magazynowane są środki piorące instrukcje określające sposób składowania, pakowania załadunku i transportu substancji chemicznych i ich mieszanin oraz zapoznania z ich treścią pracowników zatrudnionych przy tych pracach.

Strona wystąpiła z wnioskiem o zmianę terminu wykonania ww. obowiązków. LPWIS wydał decyzję odmowną. Kontrola sprawdzająca potwierdziła usunięcie nieprawidłowości.

Przeprowadzono także kontrolę sprawdzającą wykonanie obowiązków nałożonych decyzją z 2014r. dot. pomieszczeń szatni pracowników oraz pomieszczeń izolujących przy toaletach w szatni pracowników. Stwierdzono wykonanie obowiązków.

Podsumowanie:

1. Decyzją administracyjną egzekwowane jest usunięcie nieprawidłowości w:
 - **Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 2 w Nowej Soli,**
 - **Internacie Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 2 w Nowej Soli.**
2. Stan sanitarno-techniczny w **Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego „Elektryk” w Nowej Soli** oceniono jako dobry.
3. LPWIS polecił wyeliminowanie błędów żywieniowych stwierdzonych podczas analizy jadłospisów dekadowych w stołówkach **Internatu Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2 i Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Nowej Soli.**
4. W związku ze stwierdzeniem niewłaściwego stan technicznego pomieszczeń mieszkalnych, ciągu komunikacyjnego oraz łazienek ogólnodostępnych w **Domu Pomocy Społecznej w Koźuchowie** LPWIS wydał decyzję merytoryczną oraz decyzję obciążającą kosztami kontroli.
5. W 2015r. w **Wielospecjalistycznym Szpitalu SPZOZ w Nowej Soli** w związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami w zakresie epidemiologii, higieny komunalnej, higieny żywności oraz higieny pracy wydano 6 decyzji merytorycznych i 2 decyzje obciążające kosztami kontroli.